ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /UBND-TH              Kon Rẫy, ngày       tháng      năm 2023

V/v chấn chỉnh việc giải

quyết thủ tục hành chính về

đất đai trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Chi nhánh Văn Phòng ĐKĐĐ huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Chi cục thuế Khu vực số 1;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 8755/BTNMT-ĐKDLTKĐĐ ngày 13/10/2023 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường; ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

3676/UBND-TTHCC ngày 26/12/2023 về việc chấn chỉnh việc giải quyết thủ

tục hành chính về đất đai trên địa bàn tỉnh;

Nhằm tăng cường công tác quản lý đất đai nhất là việc giải quyết thủ tục

hành chính về đất đai trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; Chi nhánh VP Đăng ký

đất đai huyện; Chi cục thuế Khu vực số 1 và UBND các xã, thị trấn.

- Tổ chức rà soát các quy định về thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh

vực đất đai ở các cấp, kịp thời tham mưu UBND huyện đề nghị cấp có thẩm

quyền xem xét bãi bỏ, bổ sung hoặc thay thế các thủ tục hành chính, quy định

hành chính không đúng quy định, không phù hợp với tình hình thực tế và gây

cản trở, khó khăn cho tổ chức, cá nhân.

- Thực hiện việc giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai cho tổ chức,

cá nhân phải nhanh, đúng quy định; tổ chức quán triệt sâu rộng về đạo đức công

vụ cho cán bộ, công chức trong quá trình thực hiện, giải quyết các thủ tục hành

chính về đất đai. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, lề lối làm việc, thái độ, tác

phong ứng xử của công chức, viên chức khi thực thi nhiệm vụ, đặc biệt tại bộ

phận trực tiếp tiếp xúc với người dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện tự kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác cải cách hành chính

tại đơn vị, địa phương tập trung vào các bộ phận trực tiếp tiếp xúc với người

dân, doanh nghiệp để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm vi phạm của công chức,

viên chức trong quá trình thực thi công vụ theo quy định.

- Chia sẻ liên thông với cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong thực

hiện thủ tục hành chính về đất đai; thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành

chính công khai, minh bạch trên Cổng dịch vụ công Quốc gia và Hệ thống thông

2

tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh theo đúng quy định.

* Thủ trưởng các đơn vị liên quan nêu trên và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn tăng cường trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về

đất đai nhất là công tác lập hồ sơ, thủ tục, thẩm định, tham mưu UBND huyện

giao đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất, QSH nhà ở và tài sản khác gắn liền với

đất, chuyển mục đích sử dụng đất...Chịu trách nhiệm trước pháp luật; trước

UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện nếu để tồn tại, hạn chế tiếp tục tái diễn.

2. Phòng Nội vụ huyện: Tăng cường kiểm tra hoạt động công vụ, đặc

biệt quan tâm việc kiểm tra đột xuất, tập trung vào các bộ phận trực tiếp tiếp xúc

với người dân, doanh nghiệp để kịp thời phát hiện và tham mưu xử lý nghiêm vi

phạm của công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ theo quy định;

trường hợp cần thiết, tham mưu, đề xuất luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị

trí công tác cán bộ, công chức liên quan theo đúng quy định để hạn chế tối đa

tiêu cực có thể xảy ra.

3. Văn phòng HĐND & UBND huyện

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn

huyện, nhất là các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai. Kiểm soát

chặt chẽ quy trình, thời hạn giải quyết thủ tục hành chính về đất đai đảm bảo rõ

người, rõ trách nhiệm, rõ việc, rõ thời gian giải quyết.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường trong công tác kiểm tra,

xử lý các vi phạm trong giải quyết thủ tục hành chính về đất đai trên địa bàn

huyện theo đúng quy định.

4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện chủ trì theo dõi, đôn đốc

các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm chỉ

đạo này; đồng thời tổng hợp kết quả thực hiện, kiểm tra, xử lý các vi phạm trong

giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, báo cáo UBND huyện xem xét theo

đúng quy định.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan và Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở TN-MT tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện (t/h);

- Trung tâm Văn hóa-TT-DL-TT huyện (t/h);

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tin);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2023-10-31T08:41:18+0700

		2023-10-31T09:06:31+0700

		2023-10-31T09:06:31+0700

		2023-10-31T09:06:31+0700

		2023-10-31T09:06:31+0700